
RONDA URUGUAY ABIERTA 
 
Preguntas y respuestas 12 – Mayo 2022 
 
 
Pregunta: 
 
¿Podría confirmar que en el caso de resultar adjudicataria de uno o varios Bloques ofertados en 
la Ronda Uruguay Abierta, no se exigirá a la empresa calificada (“Compañía 1”) la presentación 
de la Garantía de Casa Matriz para la firma del correspondiente Contrato de Exploración y 
Explotación de Hidrocarburos (Anexo III del Anexo N de los términos y Modelo de Contrato de 
la Ronda Uruguay Abierta) por haber calificado para la Ronda Uruguay Abierta y cumplir con los 
requisitos legales, financieros y técnicos por sus propios méritos? 
 
Respuesta:  
 
La empresa que calificó es la “Compañía 1” (que fue la entidad que demostró su capacidad 
técnica y financiera). Por lo tanto, confirmamos que en la medida que el contrato lo firme ANCAP 
con la misma persona jurídica que calificó, no se requiere Anexo III – Garantía de Casa Matriz.   
 
Si el contrato lo firmara ANCAP con otra persona jurídica, por ejemplo una filial, en ese caso sí 
tendría que otorgarse la Garantía de Casa Matriz – Anexo III, de la entidad calificada (“Compañía 
1”) en favor de la filial.  
 

 

OPEN URUGUAY ROUND 
 
Questions and Answers 12 – May 2022 
 
Question: 
 
Could you please provide confirmation that in the case of being awarded with one or more 
Blocks offered in the Ronda Uruguay Abierta, the qualified company (“Company 1”) will not be 
required to submit a Parent Company Guarantee for the signature of the correspondent 
Contract for Exploration and Exploitation of Hydrocarbons (Annex III of the Annex N from the 
Ronda Uruguay Abierta terms and Model Contract) because the company has qualified for the 
Ronda Uruguay Abierta and met the legal, financial and technical requirements on its own 
merits? 
 
Answer: 
 
The company that qualified is “Company 1” (which was the entity that demonstrated its 
technical and financial capacity). Therefore, we confirm that, as long as the contract is signed by 
ANCAP with the same legal entity that qualified, Annex III – Parent Company Guarantee is not 
required.   
 
If the contract is signed by ANCAP with another legal entity, for example a subsidiary, in that 
case the Parent Company Guarantee – Annex III, of the qualified entity ("Company 1") would 
have to be granted in favor of the subsidiary. 


